
 

 
 

Pag. 1 

Sarsina, 26/Luglio 2022  
 
Prot. n. 169/L/gb 
 
 

NOTIFICA DI CONCESSIONE DI CONTRIBUTO IN CONTO CAPITALE 

Programma di Sviluppo Rurale della Regione Emilia-Romagna 2014-2020 (P.S.R. 2014-2020) 
Misura 19 – Sostegno dello sviluppo locale Leader 

Azione Specifica 19.2.02  
Ambito tematico: Cura e tutela del paesaggio, dell’uso del suolo e della biodiversità (animale e vegetale) 

Obiettivo Specifico 9 
Azione specifica C.2.1.6.2 - Focus area P6A 

 “Controllo della biodiversità e valorizzazione della fauna selvatica mediante approccio di filiera”  
 
  

BENEFICIARIO AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA FO 2 

CUAA 92032480409 
Domanda di 
aiuto n. 

5381961 

SEDE LEGALE Via Balzella n. 41/D 
 CAP 47122 Comune e Prov. FORLÌ(FC) 

PEC atcfc@registerpec.it 

PERSONA DI CONTATTO Fabio Soglia 

PROT. AGREA N. AGOPR/2022/0000154 del 28/01/2022 

DOMANDA PRESENTATA DA: Paolo Mastini nella qualità di: Preside Protempore 

DURATA PIANO INVESTIMENTI 12 MESI 

LUOGO DELL’INVESTIMENTO Sogliano al Rubicone (FC), via F.lli Cervi n.3 

 

CODICE CUP (Codice Unico di Progetto) E45B22000180009 

 

CODICE COR [Codice Concessione Registro Nazionale 
Aiuti (Rna)] 

9094127 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:  
 

PREMESSE: 
richiamata la normativa di riferimento ed il Bando pubblico per l’accesso alla Misura 19 – Sostegno dello sviluppo locale 
Leader, Azione Specifica 19.2.02, Ambito tematico: Cura e tutela del paesaggio, dell’uso del suolo e della biodiversità 
(animale e vegetale) - Obiettivo Specifico 9, Azione specifica C.2.1.2 - Focus area P6A 
“Controllo della biodiversità e valorizzazione della fauna selvatica mediante approccio di filiera” del Programma di 
Sviluppo Rurale della Regione Emilia-Romagna 2014-2020 (P.S.R. 2014-2020); 

a. vista la domanda di aiuto di cui sopra; 

b. viste le risultanze della istruttoria della domanda di aiuto sopra richiamata e delle apposite check-lists di controllo, 
conservate agli atti d’ufficio nel fascicolo della domanda presso la sede del GAL L’ALTRA ROMAGNA; 

c. visti gli esiti delle verifiche Deggendorf sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA) e che tali verifiche hanno 

mailto:atcfc@registerpec.it


 

 
 

Pag. 2 

avuto esito positivo; 

d. visti gli esiti delle verifiche del Registro Nazionale Aiuti (RNA); 

e. accertato che è stata verificata, con esito positivo, la regolarità della posizione contributiva; 

f. dato atto che il Responsabile del Procedimento non è in situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale; 

g. dato atto che il Responsabile del Procedimento attesta la regolarità amministrativa del presente atto e la 
insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale; 

h. richiamata la Delibera del Consiglio di Amministrazione del GAL L’ALTRA ROMAGNA del 18/07/2022 con la quale è 
stata approvata la graduatoria definitiva, delle domande di aiuto presentate ai sensi dell’Azione Specifica C.2.1.6.2  
– Focus Area P6A “Controllo della biodiversità e valorizzazione della fauna selvatica mediante approccio di filiera” 
del P.S.R. 2014-2020, relativa all’Avviso Pubblico 2021, pubblicato dal 26 luglio 2021 al 31 dicembre 2021 prorogato 
poi al 31 gennaio 2022,  

 
DISPONE 

La concessione del contributo a favore del beneficiario sopra identificato, collocato in posizione finanziabile n. 4 con 
punti 10; 

 
NOTIFICA 

a) l’AMMISSIONE A CONTRIBUTO della domanda di aiuto richiamata in premessa, per gli investimenti e gli importi di 
seguito specificati: 

TABELLA 1. 

PIANO INVESTIMENTI 
IMPONIBILE 

SPESA 
RICHIESTO 

IVA 
RICHIESTA 

IMPORTO 
TOT 

RICHIESTO 

IMPONIBILE 
SPESA 

AMMESSA 

IVA 
AMMESSA 

C
O

N
TR

IB
U

TO
 

IMPORTO 
CONTRIBUTO 

TOT 

Classe – Intervento: 
descrizione investimento. € € € € € % € 

Investimenti materiali 
e/o immateriali 
Acquisto di nuovi 
macchinari, 
attrezzature, 
impiantistica e arredi; 
Acquisto e installazione 
attrezzature 
Cella frigorifera 

22.385,00 4.924,70 27.309,70   22.385,00 4.924,70 100 27.309,70 

Spese generali 2.540,99 559,02 3.100,01 2.238,50 492,47 100 2.730,97 

TOTALI 24.925,99 5.483,72 

 
 
 
 

30.409,71 24.623,50 5.417,17 100 

30.040,67 
*Euro 

30.000,00 
quale 

contributo 
massimo 

concedibile 
previsto da 

bando 



 

 
 

Pag. 3 

b) la NON AMMISSIBILITÀ e/o la RIDUZIONE degli importi richiesti per le motivazioni di seguito specificate, per i 
seguenti investimenti oggetto di domanda: 

TABELLA 2. 

DESCRIZIONE INVESTIMENTO 
Importo spesa 
non Ammesso  

NON Ammissibilità/Riduzione 

Classe – Intervento: descrizione investimento. € Motivazione 

Spese generali 369,04 
Vedasi procedura ai sensi dell’art. 10 bis della 
Legge n. 241/1990 – Prot. 118/L/gb del 
16/05/2022 

la CONCESSIONE DI UN CONTRIBUTO IN CONTO CAPITALE pari ad Euro 30.000,00, determinato in funzione degli 

investimenti e relativi importi di spesa ammessi, come sopra specificato, a favore dell’Ente beneficiario identificato in 
premessa. 

Il contributo è concesso in regime “de minimis”  ai sensi del Reg. UE n. 1407/2013 della Commissione del 18.12.2013 
che prevedono che l’importo complessivo degli aiuti concessi ad un’impresa unica non può superare i 200.000 Euro 
nell’arco dei tre esercizi finanziari e sia nel rispetto del divieto di cumulo art. 3 e 5 del Reg. Ue n. 1407/2013. L’aiuto non 
è cumulabile con nessuna altra sovvenzione a qualsiasi titolo concessa per la realizzazione del progetto di sviluppo e 
grava sulle risorse comunitarie, statali e regionali attivate nell’ambito del PSR 2014-2020 – Misura 19 – azione specifica 
C.2.1.6.2  “Controllo della biodiversità e valorizzazione della fauna selvatica mediante approccio di filiera”– Focus Area 
P6A. 

SPECIFICA 

1. le premesse fanno parte integrante del presente atto; 

2. che la concessione e l’erogazione del contributo sono subordinate al rispetto delle prescrizioni e dei vincoli definiti 
nel relativo avviso pubblico di Misura; 

3. che la concessione e l’erogazione del contributo sono assoggettate al rispetto ed alla permanenza di condizioni e 
vincoli accertati in fase di istruttoria, fatto salvo eventuali discordanze riscontrabili successivamente; 

4. che il beneficiario è ritenuto responsabile di qualunque danno che, in conseguenza dell’esecuzione del progetto, 
sia stato eventualmente arrecato a persone ed a beni pubblici o privati, restando il GAL L’ALTRA ROMAGNA indenne 
da qualsiasi azione o molestia; 

5. che i lavori come indicati nella Tabella 1 sopra riportata, dovranno essere conclusi e rendicontati, nonché 
presentata la domanda di pagamento a saldo entro il TERMINE UNICO DI FINE LAVORI: massimo 12 MESI dalla data 
di comunicazione di concessione del sostegno, pena la decadenza della domanda e della relativa concessione, salvo 
eventuali ulteriori 6 mesi massimi di proroga calcolati dalla data di consegna a mezzo PEC della presente notifica; 

6. che potrà essere concessa una proroga al termine di fine lavori per un massimo di 6 mesi, su specifica e motivata 
richiesta del beneficiario da trasmettere al GAL L’Altra Romagna almeno 15 giorni prima della scadenza del termine 
di fine lavori; 

7. E’ ammessa una sola richiesta di variante da parte del beneficiario, con richiesta da presentare al Gal L’Altra 
Romagna almeno 60 giorni prima della prevista data di conclusione del progetto, pena la non ammissibilità della 
medesima richiesta; 

8. Il beneficiario dovrà presentare specifica DOMANDA DI PAGAMENTO al Servizio Territoriale Agricoltura Caccia e 
Pesca (STACP) competente, in base alla localizzazione dell’intervento secondo le modalità definite da AGREA. In 
caso di mancato rispetto di tali termini si procederà all'applicazione delle sanzioni previste nell’apposito articolo 
del presente bando. 



 

 
 

Pag. 4 

Contestualmente alla domanda di pagamento il beneficiario dovrà presentare la seguente documentazione 
giustificativa delle spese sostenute per la realizzazione del progetto e della regolarità degli interventi effettuati: 

− relazione relativa allo stato finale dei lavori con allegata eventuale documentazione fotografica; 
 

− copia dei giustificativi di spesa. Nel rispetto di quanto disposto dal documento “Linee guida sull’ammissibilità 
delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020” oggetto dell’Intesa sancita in Conferenza Stato Regioni del 
5 novembre 2020 approvato dal MPAAF, saranno ritenuti ammissibili solo le modalità di pagamento a mezzo 
Bonifico e/o Ricevuta bancaria (Ri.ba).  
Si precisa che le fatture elettroniche devono obbligatoriamente riportare nel campo note il CUP o la seguente 
dicitura equipollente: “PSR 2014-2020 – Emilia Romagna – Misura 19.2.02 – GAL L’ALTRA ROMAGNA - 
“Controllo della biodiversita’ e valorizzazione della fauna selvatica mediante approccio di filiera“ – anno 
2021.  
Le fatture emesse dopo l’ 1/01/2021 se prive di CUP o di indicazione equipollente non saranno considerate 
ammissibili. 

 
− copia estratti conto bancari; 

 
− estremi di tutte le ulteriori autorizzazioni rilasciate dall’Ente competente (non ricomprese dal certificato 

di conformità edilizia), individuate nella domanda di sostegno nell’ambito della dichiarazione del 
progettista; 

 
− nel caso di opere edili, verbale di regolare esecuzione delle opere, in coerenza con la tempistica della domanda 

e di realizzazione del Progetto di Investimento (PI), computo metrico analitico redatto sulla base dei quantitativi 
effettivamente realizzati e dei prezziari utilizzati in sede preventiva; 

 
− ogni eventuale ulteriore documento necessario a comprovare la completa realizzazione del PI; 

 
− eventuale ulteriore documentazione specificatamente richiesta nell'atto di concessione; 

 
− riepilogo delle spese sostenute, suddivise per le voci indicate in sede di istruttoria di ammissibilità, al        

fine di consentire il riscontro della pertinenza dei documenti giustificativi di spesa; 
 
− per ogni centro di raccolta oggetto dell’investimento, autorizzazione rilasciata dall’ASL di competenza 

attestante la certificazione del centro di raccolta. Si evidenzia che in mancanza, il contributo non potrà 
essere liquidato; 

 
 

DI DISPORRE CHE 
 
In ordine agli obblighi informativi, il beneficiario dovrà dare adeguata informazione e pubblicità sul sostegno ricevuto 
secondo quanto disposto dal Reg. (UE) n. 808/2014, dalle successive norme applicative statali “Linee guida 
sull’ammissibilità delle spese relative allo sviluppo rurale 2014-2020” e Regionali “Deliberazione di Giunta Regionale n. 
1630 del 7 ottobre 2016”, si precisa che in caso di violazioni saranno applicate le riduzioni sul sostegno previste; 
 

DI DARE ATTO CHE 

- In attuazione delle disposizioni del Reg. (UE) n. 640/2014 in ordine alle riduzioni/esclusioni connesse alle violazioni di 
impegni secondo il livello di gravità, entità e durata, qualora in sede di controllo venga rilevato il mancato rispetto di 
uno o più impegni e/o vincoli connessi alla concessione degli aiuti di cui al presente bando, le percentuali di riduzione 
del sostegno da applicare sono riportate nell'Allegato 5 “Tabella di riduzione dell’aiuto” al presente bando. In sede di 
liquidazione a saldo del contributo, sarà applicata una sanzione pari all’1% del contributo concesso a saldo per ogni 
giorno lavorativo di ritardo nella conclusione del progetto e/o della protocollazione su SIAG della domanda di 
pagamento a saldo fino ad un massimo di 25 giorni di calendario; oltre tale termine si procederà alla revoca del 
contributo. 
 
- che il presente atto viene notificato al beneficiario tramite PEC. 

 
Il GAL L’Altra Romagna si riserva di richiedere ulteriore documentazione che si dovesse ritenere necessaria.  



 

 
 

Pag. 5 

 
PUNTUALIZZA CHE: 

 
I beni acquistati e le opere realizzate relativamente ai quali sono state sostenute spese connesse all'attuazione del 
progetto sono soggetti a vincolo di destinazione per le strutture (beni immobili) e per le attrezzature (Art. 10 della Legge 
n. 15/2021). Agli investimenti si applica inoltre l'art. 71 del Reg. UE n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio 
relativo alla stabilità delle operazioni. 

Per quanto non espressamente riportato nella presente notifica di concessione, si rimanda alla normativa comunitaria, 
nazionale e regionale vigente ed all’avviso pubblico di Misura/Azione. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  

Dott. Mauro Pazzaglia 

      Firmato digitalmente 

 

 
 


